
 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 20 del  01/08/2013  

 

 
Oggetto :  Approvazione programma manifestazioni estive 2013. 

  
 

L’anno DUEMILATREDICI, il giorno UNO Del mese di AGOSTO, alle ore 17,00, nella sala delle 

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                                  
Totale          

5  

                                  

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 

Il  Dr. Ing. Domenico PALLARIA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che questa Amministrazione intende organizzare e porre in essere durante la stagione estiva 
una serie di manifestazioni a carattere ricreativo culturale, finalizzate alla promozione turistica del territorio. 

ATTESO CHE, con delibera consiliare n.21 del 14/07/2011, esecutiva ai sensi di legge,  è stata istituita 
l’imposta di soggiorno nel territorio comunale e si è proceduto all’approvazione del relativo regolamento; 

CHE  il  Commissario  Straordinario con delibera n. 3 del 22.06.2012, adottata con i poteri del Consiglio 
Comunale ed esecutiva ai sensi di legge,  ha integrato e modificato il regolamento di cui sopra e reso 
operativa, a decorrere dal 15/07/2012 (data successivamente differita al 1° settembre 2012),  la predetta 
imposta a carico di chi pernotta nelle strutture ricettive situate nel territorio del Comune di Curinga. 

CHE, secondo quanto stabilito dall’art.13 del predetto Regolamento, il gettito dell’imposta, in attuazione 
delle disposizioni di cui all’art.1 dello schema di D.P.R. recante “regolamento concernente  la disciplina 
generale di attuazione dell’imposta di soggiorno ai sensi dell’art.4, comma 3, del D.Lgs. n.23 del 2011”, è  
destinato  al  finanziamento  di  interventi  di manutenzione, recupero dei beni culturali, paesaggistici ed 
ambientali ricadenti nel territorio comunale rilevanti per l’attrazione turistica, al fine di garantire una 
migliore ed adeguata fruizione, nonché al finanziamento delle maggiori spese connesse ai flussi 
turistici. 

CONSIDERATO CHE, in sintonia con le Linee programmatiche  contenute nel redigendo  Bilancio di 
esercizio, s’intende avviare, con le risorse derivanti dal gettito dell’imposta di soggiorno,  un  progetto che 
possa rappresentare un prezioso momento di valorizzazione turistica del territorio nonché uno strumento di 
promozione e crescita delle realtà produttive e turistiche della zona mediante la realizzazione di eventi 
capaci di riflettere all’esterno una immagine positiva della nostra realtà territoriale. 

DATO ATTO, in particolare,  che l’Amministrazione comunale, in collaborazione con le Associazioni 
locali, intende promuovere adeguatamente l’offerta culturale estiva relativa al Comune d Curinga con una 
serie di manifestazioni ed eventi nel campo della musica, del teatro, dello sport e del turismo che interessano 
non solo i nostri cittadini ma anche i numerosi turisti presenti nel nostro territorio. 

VISTO l’allegato calendario che raccoglie le manifestazioni culturali e gli eventi relativi all’estate 2013 
mediante i quali il Comune di Curinga intende dare vitalità ad alcune aree importanti e storiche, 
utilizzandole come volano e motore di sviluppo economico-turistico  dell’intero territorio, con l’intento di 
aumentare l’accoglienza nelle strutture ricettive e nei pubblici esercizi. 

RILEVATO che gli eventi e le attività inclusi nel  calendario sopra citato sono tutti meritevoli di essere 
promossi con il patrocinio e un’adeguata pubblicizzazione in quanto coerenti con le finalità 
dell’Amministrazione previste  con riferimento a settori di intervento  molto importanti, quali sono il settore 
della cultura, il settore dello sviluppo economico e delle attività produttive e  turistiche ed  il settore dello 
sport e del tempo libero. 

RILEVATO, altresì, che le iniziative previste coinvolgono e/o interessano un numero considerevole di 
persone, sia cittadini residenti nel nostro Comune  sia anche turisti, e si svolgono interamente nel territorio 
del Comune di Curinga. 

 TENUTO CONTO CHE : 

a) ad oggi non è stato predisposto ed approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2013 la cui scadenza 
è stata differita al 30 settembre del corrente anno; 



b) l’anno precedente sono stati  ridotti gli stanziamenti legati alla promozione turistica e  culturale per cui 
ad oggi non risultano somme disponibili per finanziare gli eventi estivi; 

c) l’Amministrazione comunale dà mandato ai dirigenti di predisporre  prenotazioni di impegno di spesa, 
dando atto che, in sede di predisposizione dello schema di  bilancio, provvederà ad aumentare gli 
stanziamenti del 2013 finanziando la maggiore spesa con l’aumento di entrata legata agli introiti 
dell’imposta di soggiorno (fondi già incassati). 

  

RITENUTO di approvare il programma delle manifestazioni destinando la presumibile spesa di € 12.000,00 
per le  iniziative di che trattasi e facendone gravare l’onere sul cap. 2580/1 “ Contributi ad Associazioni, Pro 
Loco, ecc. ecc.” del bilancio 2013 in fase di elaborazione. 

 ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art.49, comma 1 del D. Lgs. n.267/2000 di regolarità tecnica e contabile, 
favorevolmente espressi, rispettivamente dal Responsabile dell’Area Affari Generali e dal responsabile 
dell’Area Finanziaria. 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di approvare il calendario comprendente il programma relativo agli eventi ed alle manifestazioni 
dell’estate 2013, che risponde alle fattispecie di finalizzazione del gettito dell’imposta di soggiorno e 
s’allega sub “A” quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

3.  Di destinare la presumibile spesa di € 12.000,00 per le iniziative da realizzare nel corso del prossimo 
mese di agosto facendo gravare l’onere sul cap. 2580/1 “ Contributi ad Associazioni, Pro Loco, ecc. 
ecc.” del bilancio 2013 in fase di elaborazione. 

4. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Affari Generali di porre in essere i provvedimenti 
conseguenti al presente deliberato. 

5. Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Finanziaria. 

6. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole.-   

 

 

 

 

 

 



 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica. 

                           Il Responsabile dell’Area 

                                           

                                            

                                       

 

 

 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile. 

 

Si attesta che per l’impegno assunto esiste la copertura 

finanziaria. 

           Il Responsabile dell’Area Finanziaria       

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

                IL PRESIDENTE                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F. To : Ing. Domenico Maria Pallaria                                                                           F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

 

Relazione di pubblicazione 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della presente delibera 

viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 

124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota prot. n. 3488. 

Curinga, lì  08/08/2013 

                                                                                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                          F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

  

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D. L.vo n. 

267/00. 

Curinga, lì  08/08/2013 

                                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                         F. to :   Dr. Paolo Lo Moro 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI D’UFFICIO 

Curinga, lì  

                                                                                                                                        Il Segretario Comunale  

                                                                                                                                         Dr. Paolo LO MORO  


